
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа № 16" муниципального образования города Братска

УТВЕРЖДЕН
приказом директора
МБОУ «СОШ№ 16»
№297 от 30.09.24

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основного общего образования

на 2024 – 2025 учебный год

город Братск, Иркутская область 2024



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к учебному плану основного общего образования

Учебный план основного общего образования для учащихся 5-9-х классов сформирован на основе

нормативно-правовой базы:

• Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года,

• Федерального закона от 19 декабря 2023 г. №618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об образовании в Российской Федерации»,

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2,

• Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утв.

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (с изменениями от

22.01.2024 № 31),

• Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденная

приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023г. № 370 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования (с изменениями от 19.03.2024 № 171),

• Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения РФ от 22.03.2021 №

115,

• Федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования, приказ Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858 (с

изменениями и дополнениями от 21.05.2024 № 347).

Учебный план на 2024-2025учебный год фиксирует максимальный объём учебной нагрузки

обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение

содержания образования по классам и учебным предметам.

Учебный план в 5 - 8-х классах разработан для пятидневной учебной недели, в 9- классах -для

шестидневной учебной недели

Продолжительность уроков в 5-9-х классах - 40 минут. Величина недельной образовательной нагрузки

(количество учебных занятий), реализуемая через урочную деятельность и курсы по выбору части,

формируемой участниками образовательных отношений, не превышает предельно допустимое

количество часов для пятидневной учебной недели: в 5-х классах - 29 часа, в 6-х классах - 30 часов, в 7-х

классах - 32 часа, в 8-х классах- 33 часа, в 9-х классах-36 часов. Образовательная недельная нагрузка

равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой

нагрузки в течение дня не превышает:

для обучающихся V-VI классов не более 6 уроков;

для обучающихся VII-IХклассов не более 7 уроков.



Количество учебных недель в 5-8-х классах- 34 учебные недели, в 9-х классах -33 учебные недели.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками

образовательных отношений.

В обязательной части учебного плана определен состав учебных предметов обязательных предметных

областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения и отражает

содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного общего

образования.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет

время, отводимое на изучение учебных предметов, курсов по выбору обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающих

углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся.

Обучение в МБОУ «СОШ №16» ведется на русском языке. Учебный план предусматривает

преподавание учебного предмета «Родной русский язык» только в 9 классе.

Учебный план не предусматривает преподавания учебных предметов «Второй иностранный язык», так

как родители обучающихся в заявлениях не выразили желание изучать указанные предметы.

В рамках учебного предмета «Математика»в 7-9-х классах предусмотрено изучение учебных курсов

«Алгебра», «Геометрия» и «Вероятность и статистика».

Учебный план обеспечивает выполнение обязательной части и части, формируемой участниками

образовательных отношений. Освоение общеобразовательных программ, в том числе отдельных частей

или всего объема учебного предмета, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся,

которая проводится в соответствии с Положением о проведении промежуточной аттестации учащихся

со второго класса по каждому учебному предмету по итогам учебного года. Отметка за промежуточную

аттестацию с аттестационными испытаниями определяется как среднее арифметическое отметок за 4

четверти по предмету и отметки, полученной на аттестационном испытании по этому предмету.Отметка

промежуточной аттестации (годовая отметка) без аттестационных испытаний определяется как среднее

арифметическое четвертных отметок. Промежуточная аттестация в МБОУ «СОШ №16» осуществляется

в соответствии с Положением «О формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации учащихся».

Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана для всех учащихся в

письменной форме 1 раз в конце учебного года в 5-8 кл. в соответствии с календарным графиком,

утверждённым директором.



УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Предметна
я область

Учебный
предмет/курс

Количество часов в неделю
5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7б 7в 7г 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г

Обязательная часть
Русский
язык и
литература

Русский язык 5 5 5 5 6 6 6 6 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3
Литература 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

Иностранны
е языки

Иностранный
язык

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Математика
и
информатик
а

Математика 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Геометрия 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Вероятность и
статистика

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Информатика 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Общественн
о-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2.5 2.5 2.5 2.5
Обществознан
ие

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

География 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Естественно
-научные
предметы

Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2
Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

Искусство Изобразитель
ное искусство

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
Технология Труд

(технология)
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Физическая
культура

Физическая
культура

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Основы
безопасност
и и защиты
Родины

Основы
безопасности
и защиты
Родины

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1



Основы
духовно-
нравственн
ой культуры
народов
России

Основы
духовно-
нравственной
культуры
народов
России

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 27 27 27 27 29 29 29 29 30 30 30 30 31 31 31 31 32.5 32.5 32.5 32.5
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного
курса
Грамотность: учимся писать
правильно

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основы безопасности 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Черчение (предмет) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1
Функциональная
грамотность

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0

Математика плюс 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1
Язык программирования
Paithon

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

Родной русский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5 0.5 0.5 0.5
Итого 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3.5 3.5 3.5 3.5
ИТОГО недельная нагрузка 29 29 29 29 30 30 30 30 32 32 32 32 33 33 33 33 36 36 36 36
Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34
Всего часов в год 98

6
98
6

98
6

98
6

102
0

102
0

102
0

102
0

108
8

108
8

108
8

108
8

112
2

112
2

112
2

112
2

122
4

122
4

122
4

122
4



План внеурочной деятельности (недельный)
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа№ 16" муниципального образования города
Братска

Учебные
курсы

Количество часов в неделю
5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 6г 7а 7б 7в 7г 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г

Логические
задачи
(информатика)

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Разговоры о
важном

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Огневая
подготовка

1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Юный
спасатель

1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

«Юные
инспектора
движения»

0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Юный
переговорщик

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Кадетский хор 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Строевая
подготовка

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Ритмика 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Экзамен без
стресса

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Ступени
успеха

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

Самооборона 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Основы
журналистики

0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Математическ
ая мастерская

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0

Решение 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0



сложных
задач по
физике
Основы
здорового
питания

0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Поколение
ЭКО

0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Конструирова
ние и
управление
БАС

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Ключевые
понятия и
трудные
вопросы

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Выживание в
экстремальны
х условиях

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Решение
задач по
химии
повышенной
сложности

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0

За страницами
учебника
биологии

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Работа с
текстом

0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

За страницами
учебника
английского

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0

Спортивное
многоборье

0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1

Маленький
мастер

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0



ИТОГО
недельная
нагрузка

6 5 4 4 7 3 4 4 7 5 5 4 8 5 5 4 6 6 6 5
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